海南省教育厅文件

琼教体〔2018〕33号

海南省教育厅关于开展

2018年春季开学禁毒宣传教育活动的通知

各市、县、自治县教育（教科）局，洋浦经济开发区社会发展局，各高等院校、省属中等职业学校，厅直属中学：

春季开学在即，根据《海南省禁毒委员会办公室关于2018年开展春季禁毒流动课堂活动的通知》（琼禁毒办通〔2018〕21号）和《海南省禁毒委员会关于做好春节和全国“两会”期间禁毒宣传教育工作的通知》（琼禁毒办通〔2018〕23号）要求，为深入贯彻党的十九大精神，全面推进党中央、国务院关于加强禁毒工作系列决策部署的贯彻落实，进一步加强我省学校毒品预防教育宣传工作，切实提高青少年识毒、防毒、拒毒意识和能力，省教育厅决定开展2018年春季开学禁毒宣传教育活动。现将有关要求通知如下：

一、活动时间

即日起至2018年3月12日止。
二、活动主题
美好新海南•绿色无毒。
三、活动要求

（一）加强领导，完善管理机制

各市县（区）教育（科）局、各级各类学校主要负责人要高度重视学校毒品预防教育工作，认真学习国家及省禁毒工作文件；完善毒品预防教育领导机构和“6.27”工程领导机构，明确岗位职责，制定年度学校毒品预防教育工作计划，层层签订禁毒工作目标管理责任书；召开禁毒教育工作专题会议，部署禁毒教育工作，确保在校青少年学生毒品预防教育工作顺利开展。

（二）确保毒品预防教育“五到位”

各市县（区）教育（科）局、各级各类学校要在2018年春季开学后将毒品预防教育内容纳入地方课程中，上好开学毒品预防教育第一课，要严格按照教育部《毒品预防专题教育大纲》和《全省禁毒三年大会战行动方案》要求，将毒品预防教育纳入教学计划，小学五年级至高中二年级、中等职业学校和高等院校每学年至少安排4课时毒品预防教育专题课程；春季开学后，做好市县（区）级、校级禁毒课师资培训工作，配备懂毒品预防教育的法制副校长，并至少配备一名校外禁毒辅导员，要做到教学计划、大纲、资源、课时、师资“五到位”，实现大中小学毒品预防教育全覆盖。

（三）大力开展毒品预防教育宣传活动

各市县（区）教育（科）局、各级各类学校在春季开学和2018年全国“两会”期间有针对性地开展学校禁毒宣传教育活动，加强学生的识毒防毒拒毒知识，做到毒品预防教育学生全覆盖。

1.要在校园内设立固定的学校毒品预防教育宣传栏及禁毒标识，校园网站主动链接“中国禁毒数字展览馆”（并登录http//tongji626china.org,按要求填写“数字展览与校园网链接登记表”提交登记，展示链接地址务必要填写所在单位网站网址），营造浓厚的学校毒品预防教育氛围，组织学生参观学习宣传栏或毒品预防教育宣传室或基地。

2.要在春季开学初登录公安网FTP://10.1.151.46下载“新版禁毒宣传教育系列挂图”印制并张贴，挂图的印制工艺要保证在户外不干胶粘合牢固、耐晒、耐雨淋、耐化学腐蚀、耐撕、耐磨、防刮擦，符合环保要求，适应当地气温变化，一年之内墨色牢固不脱落、不褪色。

3.要充分利用网络、校讯通、微信、校园广播等宣传媒体及文艺活动、海报、折页、标语、横幅、橱窗、现场咨询等传统宣传方式，集中开展主题突出、特色鲜明、形式多样的禁毒宣传系列活动，增强学生的感性认识，全力营造全省禁毒三年大会战浓厚的舆论氛围，提升毒品宣传教育活动的效果。

（四）有效推动“三位一体”禁毒教育工作
学校要主动与社区、家长建立长期密切联系，通过校讯通、家长会、家长学校、告家长书等多种渠道，宣传毒品预防知识，增强家长对国家禁毒形势和政策的了解，关注学生毒品预防教育。特别重视对单亲家庭子女、贫困家庭子女、农村“留守子女”的教育，及时掌握学生思想状况，建立个人档案，做好早期防控。完善毒品预防教育工作协调联络机制，主动加强与禁毒、综治、司法、共青团等部门和单位的协调联络，定期开展校园周边环境综合治理，切实净化青少年成长的外部环境，形成分工协作、齐抓共管的合力。明确学校行政管理人员、教师、家长的责任，签订责任书，层层落实。

（五）加大督导检查力度

各市县（区）教育行政部门要主动配合当地禁毒部门，落实好2018年春季开学禁毒宣传教育活动的各项工作部署。加强检查，特别要重点检查禁毒宣传教育活动的开展情况，并于3月12日前上报图片视频资料、活动总结及统计表（盖章扫描件）。活动将纳入2018年禁毒宣传教育工作考评，春季开学后，我厅适时开展现场督导检查，对工作不力的单位将予以通报。

联系人：李旭鋆，联系电话：65230772，报送邮箱：yj65316154@126.com，传真：65316154 。

附件：2018年春季开学禁毒宣传教育活动统计表
                                  海南省教育厅

                                2018年2月23日

    （此件主动公开）

  海南省教育厅办公室                       2018年2月23日印发
附件

2018年春季开学禁毒宣传教育活动统计表
报送单位（盖章）：

	资料印制发放和宣传

	类     别
	挂图
	折  页
	传   单
	校园广播
	网络平台
	校讯通
	其 他

（       ）

	数    量

	其他资料或形    式

	禁毒宣传地点和主战地

	类别
	学校
	社区、乡镇
	家庭
	其他场所（          ）

	宣传次数

	活动宣传形式

	类     别
	文艺

活动
	宣传

展板
	咨询

站点
	播放

教育片
	流  动

宣传车
	禁  毒

志愿者
	禁毒

讲座
	其他

活动

	   宣传次数

	宣传方式

创   新

	参与单位及受教育师生

	类    别
	参与成员单位
	乡镇人民政府
	社区街道
	社会力量
	受教育师生（人次）

	数   量

注明：请汇总填报后加盖单位公章，将扫描件发送至邮箱yj65316154@126.com。
   — 2 —
 — 1 —